
 

REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2022 
 

Codice A1013C 
D.D. 15 marzo 2022, n. 109 
Rimborso di importi anticipati dai dipendenti regionali per rifornimento di carburante alle 
auto di servizio - Impegno di spesa di euro 1.500,00 a favore di Cassa economale sul capitolo 
di spesa 112150/2022 (cod ben. 15207) 
 

 

ATTO DD 109/A1013C/2022 DEL 15/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1013C - Coordinamento e gestione servizi generali operativi 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Rimborso di importi anticipati dai dipendenti regionali per rifornimento di carburante 
alle auto di servizio - Impegno di spesa di euro 1.500,00 a favore di Cassa economale 
sul capitolo di spesa 112150/2022 (cod ben. 15207) 
 

 
Premesso che, 
 
tra le competenze assegnate al settore Coordinamento e Gestione servizi generali operativi, si 
annovera la gestione delle autovetture che compongono la flotta del parco automezzi regionali; 
 
considerato che il rifornimento di carburante per le autovetture in uso ai dipendenti regionali 
avviene con l’utilizzo di apposite tessere magnetiche quali le fuel-cards ed i buoni carburante; 
 
rilevato che, in alcune occasioni, a causa della smagnetizzazione delle suddette tessere e/o per cause 
dovute al malfunzionamento dell’apparecchiatura della lettura delle stesse, i dipendenti regionali, 
per il rifornimento del carburante al mezzo di servizio in uso, devono provvedere al pagamento del 
carburante utilizzando risorse economiche proprie; 
 
preso atto che il rimborso delle somme anticipate dai dipendenti regionali avviene tramite Cassa 
economale, ai sensi del regolamento della medesima Cassa che provvede al pagamento; 
 
visto il capitolo 112150/2022 "Spese per acquisto o noleggio mezzi di trasporto compreso utilizzo 
dei mezzi pubblici urbani, le assicurazioni, gli oneri di circolazione e l'eventuale noleggio, 
carburanti e materiali informatici" che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuto, al fine di far fronte agli oneri derivanti dal rimborso delle somme anticipate dai dipendenti 
per il rifornimento di carburante, di impegnare la somma di euro 1.500,00 sul capitolo di spesa 
112150 del bilancio gestionale provvisorio 2022; 
 



 

la cui transazione elementare è rappresentata nell'allegato "Appendice A- Elenco registrazioni 
contabili " parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
edisposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.; 

• la L. n. 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la L. n. 241 del 7/8/1/1990 "Nuove norme su procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000, come modificata dalla 
D.G.R. 1-3361del 14 giugno 2021; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16.04.2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 

• la L.R. n. 35 del 27 dicembre 2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2022." 

• la D.G.R. 12-4529 del 14/01/2022 Esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022 in attuazione della L.R. n. 35 "Esercizio Provvisorio del 
Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 
del 27 dicembre 2021". 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
DETERMINA 
 
 
 



 

di autorizzare la Cassa economale (cod. ben 15207) ad effettuare i rimborsi a favore dei dipendenti 
regionali che provvedono a rifornire di carburante le autovetture regionali utilizzate per esigenze di 
servizio, anticipandone la spesa con proprie risorse economiche a causa della smagnetizzazione 
delle tessere carburante o per il malfunzionamento dell'apparecchiatura di lettura delle stesse; 
 
di impegnare la somma di euro 1.500,00, sul capitolo di spesa 112150 del bilancio gestionale 
provvisorio 2022, a favore della Cassa economale (cod. ben 15207) per far fronte agli oneri 
derivanti dai sopra citati rimborsi; 
 
la cui transazione elementare è rappresentata nell'allegato "Appendice A- Elenco registrazioni 
contabili " parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


